Честь родителѣй Taken from Faber, Dominica 14 Post Pentecosten, No. 4 "Volatilia quid nos doceant", sect. 2 "Subditi": "Quid discunt subditi? honorem et amorem erga Principes suos. Docent hoc caeterae apes, quae in conspectu sui regis aculeos submitunt, quasi fascies (prisco Rom. more) veluti illum honorantes agnoscentesque se ei cedere digniorem locum."

Честьная Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 6 "Quomodo per gratiam Mediatoris sanentur vulnera peccati originalis", sect. 2 "Remedium voluntatis": "Sapienter enim Plato dixit: *Sapientes primo loco collocant animum, secundo corpus, tertio pecuniam: ita in rep. primus locus datur virtuti, secundus viribus corporis, tertius pecuniae.*" Published in Pančenko and *PLDR*.

Четырѣдесятница Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 4 "Iugum Quadragesimae acceptandum", sect. 4 "Maius studium audiendi verbum Dei": "Audiamus Augustinum in capite ieiunii quadrag. sic concionantem serm. 57. de tempore: 'Sicut tempore messium vel vindemiarum: unde caro nostra possit sustentari, colligitur, ita in diebus quadragesimae, quasi in spiritali [sic] vindemiarum vel messium tempore, unde anima nostra in aeternum possit vivere, congregetur.

Quia sicut negligens quisque si opportuno tempore nihil collegerit, per totum anni spatium fame torquetur: ita qui hoc tempore, Spirituale triticum et caeleste mustum, ieiunando, legendo, orando in horreis animae suae providere et congregare neglexerit, in aeternum durissimam sitim et crudelem inopiam sustinebit." Haec August."

Четыридесятница 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Fuga peccatorum maior". ll. 1-16 cf Faber: "Quid enim prodest, ait S. Aug. ser. 1. Dom. 1. Quadrag. vacuare corpus ab escis, et animam replere peccatis? Quid enim prodest, pallidum esse ieiuniis, si odio et invidia livescas? Quid enim prodest abstinere a carnibus ad edendum creatis, et malignis obtreccationibus fratrum membra lacerare? Quid prodest, si abstinence ab his, quae aliquando licent et facimus illa, quae nunquam licent?" Sic August."

Чистота 2 Taken from Meffreth, *Dominica 15 Post Trinitatis*, No. 3. ll. 1-12 cf Meffreth: "Moraliter autem secundum Nicolaum de Lyra, per lilia vere castos intellige... Haec lilia spiritualia vestit Deus folijs sex candidis. Primum est *sobrietas*, sed hoc folium laceratur a quibusdam excessu ciborum & potuum. Quia & Loth inebriatus, *incestum cum filiabus perpetravit*. Gen. 19.[35-6]." ll. 13-22 cf Meffreth: "Secundum folium est *laboriositas*, quia decet castos homines, vt sint in labore licito. Iuxta illud Hieronymi ad Rusticum monachum, de consecrat. distinct. 5. Facito aliquid operis, vt semper diabolus inueniat te occupatum. Sed hoc folium lacerant ociosi, quia haec *fuit iniquitas Sodomae, saturitas panis & otium*. Ezech. 16.[49]." ll. 23-8 cf Meffreth: "Tertium folium est *vestis asperitas*, quae ornat castitatem, quam econtra lacerat vestis pulchra atque mollis... Quod patet Numeri 25.[1] de filijs Israel qui *fornicati sunt cum mulieribus Moabitarum* bene vestitis." ll. 29-34 cf Meffreth: "Quartum folium est *custodia sensuum* praecipue illorum qui nobis remote ostendunt, vt visus vel auditus. Quia curiositas videndi, lacerat castitatem, vt patet in Dyna filia Iacob quae *egressa vt videret mulieres illius regionis, corrupta est a Sichen filio Emor* Genes. 34.[1-2]. Similiter Dauid per centum passus *videns Bethsabee, adulterium commisit cum ea*. 2. Regum 11.[2 Sam. 11.2-4]." ll. 35-40 cf Meffreth: "Quintum est *modestia sermonis* quae multum ornat hominem castum. Sed turpitudine sermonis & garrulitas lacerant, scilicet castitatem... Et B. Hieronymus sic inquit. Sermo virginis sit prudens, modestus, rarus, nec tam eloquentia preciosus, quam pudore." ll. 41-6 cf Meffreth: "Sextum est *fuga occasionum* peccandi. Nam nimia domesticitas lacerat castitatem, & opportunitas peccandi est via ad luxuriam, vt patet in *Thamar corrupta ab Amon fratre suo* [2 Sam. 13.14]" (Pars aestiv., p. 400).

Чистота 5 Taken from Meffreth, *Feria 4 Post Oculi*: "Puritas decet [sacerdotes] quinque de causis... Quarto, quia habent purgare alios, ideo oportet eos esse mundos, iuxta illud Gregorij in Registro. & ponitur 1. q. 1. Necessesse est, vt munda sit manus, quae diluere sordes curat, ne tacta quaeque deterius inquinat, si sordida sequens lutum tenet" (Pars hyem., p. 267).

Чищение сердца Based on Meffreth, *Feria 4 Post Laetare*. ll. 1-8 the image of the field appears to be Simeon's. ll. 9-12 cf Meffreth: "Sunt autem multa quae valent ad munditiam efficiendam. Primum. Aqua sapientiae salutaris, multum valet ad munditiam: videlicet quod homo libenter audiat *verbum Dei*, vel quod libenter studiat in *Scriptura sacra*." ll. 13-14 cf Meffreth: "Secundo, scilicet sapientiae studio, quae etiam valet ad munditiam, patet quia tollit otium, quod est occasio immunditiae." ll. 15-16 cf Meffreth: "Secundum, quod efficit mundiciam, est *contritio*." ll. 17-18 cf Meffreth: "Tertium est *confessio*." ll. 19-20 cf Meffreth: "Quartum quod efficit mundiciam est vitae austeritas." ll. 21-2 cf Meffreth: "Sextum est *oratio*." ll. 23-4 cf Meffreth: "Septimum est *correctio*." ll. 25-6 cf Meffreth: "Quintum est *elemosynarium largitio*." ll. 27-8 cf Meffreth: "Octavum est *tribulatio*" (Pars hyem., pp. 297-9).

Чтение Taken from Faber, *Dominica 19 Post Pentecosten*, No. 6 "Media ac modi quibus Deus vocat", sect. 1 "Vocat per Scripturas SS. et libros pios". The poem distills the following passage: "'Sane uti in paradiso, inter vernantes arborum florumque surculos, aut rutilantes malorum facies, necesse est praeterirentem, vel odore saltem et colore refici, utque qui in sole, licet animi causa, deambulat, calescere

tamen, et rubedine imbui videmus; ita divinas literas religiose assidueque legentium, audientium, discentium mentes, sensus, consilia, vota, moresque veluti quodam divinitatis colore tingi, sanctisque affectibus accendi necesse est," inquit Corn. a Lap. in Proem. in Pent." Published in Berkov, Pančenko and *PLDR*.

Чудо Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 2 "Tituli Salvatoris nati", sect. 1 "Admirabilis": "Quae maiora miracula vidit unquam orbis? Vidit olim solem stare tempore Iosue, retrogredi tempore Ezechiae: nunc videt Deum seipsum exinanientem et ad terram retroeuntem."

Чувство Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 7 "Cur tam humilia symbola, Infantiam, pannos, praesepe elegerit sibi Christus", sect. 3 "Ob docendum mundum": "Infirmus qui gustum habet corruptum et infectum malis humoribus, non recte iudicat de saporibus; ita ut non raro dulce iudicat amarum et amarum dulce: ita is qui gustum animae suae malis peccatorum et affectuum sensualium humoribus (honorum, opum, voluptatum) habet corruptum. rerum spiritualium saporem degustare nequit."

Чувства 5 Вошло в "Вертоград" из ранее написанного: писцовый список стихотворения с заглавием "Чувства", написанным рукой Симеона. имеется в рукописи, содержащей сочинения Симеона Полоцкого: РГАДА, ф. 381, № 389. Л. 128; буква п на боковом поле означает, что стихотворение переписано отсюда в другую рукопись.

Щадѣние Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 1 "Quinque talenta ad meritum exercenda et in Ecclesia dispensanda, dispensata a S. Nicolao, quinam defodiant", sect. 3 "Potestas Iurisdictionis": "Nocet enim bonis, qui parcit malis."

Щастье Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 4 "Quatuor deplorandi Christi discessus", sect. 3 "Cum hominem incorrigibilem deserit, ad modum recedentis solis": "Sicut enim recessit [Deus] a Samsone, auferendo ei vires ipsi non debitas, et permittendo eum manibus Philistaeorum, quia nimirum saepius passus est sibi imponi a Dalila: ita iuste deserit hominem, qui amoris mundi nimium adhaerens, saepius deceptus et ad lapsum pertractus, non respiscit nec sibi cavet."

Щастию не вѣрити Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 4 "Quam modicum sit gaudium malorum in saeculo", Thema. ll. 1-8 cf Faber: "Scribit Herodotus, Solonem unum ex septem Graecorum sapientibus aliquando habito cum Croeso Lydiae rege colloquio, eum sedulo admonuisse fugacitatis et inconstantiae, quae est in bonis temporalibus, et statu prosperitatis: uti proinde non nimium confideret in opibus ac potentia sua." ll. 13-24 cf Faber: "Hoc tamen documentum cum surda aure bibisset Croesus, tandem bello victus et captus a Cyro Persarum rege rogo est impositus, igne absumendus." ll. 25-34 cf Faber: "Ibi tum Croesus Solonis sui meminisse et exclamare: *O Solon, Solon*. Quam vocem cum audisset Cyrus, causam sciscitatus est." ll. 35-40 cf Faber: "Retulit ergo Croesus. quae sibi aliquando documenta dedisset Solon, quae quidem tunc contempsisset, nunc vero nimium vera et fidelia fuisse agnoscere, de inconstantia videlicet et celeri fuga humanae prosperitatis, potentiae et opum." ll. 41-4 cf Faber: "Quo audito permotus etiam ipse Cyrus, considerans quod et ipsum hic sermo tangeret, Croesum liberavit." Published in Eremin and *PLDR*.

Юноша 1-4 Published in Pančenko and *PLDR*.

Юноша 2 Published in Berkov.

Облещися Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 5 "Excusationes peccatorum variae retunduntur", sect. 5 "[Alii reiiciunt culpam] in malam consuetudinem": "Nisi exuas veterem hominem, Christum induere non potes."

Обличение Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 3 "Delinquentes corrigendi", sect. 1 "Iubet lex charitatis: I. Naturali ex praecepto": "Orentus Abbas montis Sina, cum aliquando inverso sago, ita ut de foris totus villosus appareret, Ecclesiam intrasset, et ob id a fratribus rideretur, ait: *Vos evertistis Sina, et nemo quidquam vobis dicit. At ego, quod solum inverterim, dicitis. Quare convertis solum tuum? Ite, corrigite, quod evertistis, et ego corrigam, quod everti*. Prat. spir. c. 126."

Обличение 2 Taken from Faber, *ibid.*, No. 4 "Correctionem aequo animo accepta[nda]m esse", sect. 3 "Quia gloriam potius quam ignominiam nobis parit": "Breviter ac sapienter D. Anselmus dicere solebat: *Ubi non est correptio, ibi est corruptio.*"

Обличение 3 Based on Faber, *Dominica 10 Post Pentecosten*, No. 3 "Defectus orationis Pharisaei", sect. 3 "Comparando se publicano" (cf Luke 18.11), but without quoting the passage. Line 3 cf Luke 4.23.

Обличение 4 Taken from Faber, *ibid.*, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 5 "Extra, in conversatione prae te fer modestiam... 3 Titulos tibi indebitos ne admittas". ll. 1-10 cf Faber: "Canutus Anglorum Rex adulatoribus suis dicentibus, quod omnia eius imperio ad nutum parerent, sedem suam ad littus maris posuit, ibique mari praecipit, ne contra se excurreret, et regiam vestem contaminaret." ll. 11-20 cf Faber: "Sed mari iussa spernente: *En, inquit, quam ego omnibus imperio? Quin sciant omnes, qui terram incolunt, vanam et falsam esse Regum potentiam; atque unum eo nomine dignum, qui vere imperium inhihet caelo, terrae, mari;* apud Tymp. in spec. Magistr. fig. 78."

Обличение 5 Taken from Faber, *Dominica 3 Post Pentecosten*, No. 3 "Murmurationes dissuadentur", sect. 1 "Murmur contra proximos: 1. Ex Philautia": "Inprimis murmuratores isti, fatuos se ostendunt et virtutibus vacuos. Fatuos quidem, quia si quis in eorum veste ostenderet eis sordes aut maculam: haud dubie non murmurarent, nec vicissim quaererent in eius veste maculam, sed mox eluerent propriam; vitium vero sibi obiectum adeoque etiam ostensum esse aegre ferunt, nec eluere curant, sed simili aspergunt arguentem." This passage immediately precedes and governs the grammar of the passage which is the source of **Роптание 3**.

Обличение 6 Taken from Faber, *Dominica 12 Post Pentecosten*, No. 7 "De multiplici amicitia falsa", sect. 1 "Amici falsi sunt qui omnia approbant": "David correctorem suum Nathan in magno semper honore habuit et coluit. Theodosius Imp. Ambrosium, a quo saepius etiam publice corripiebatur, prae omnibus coluit, et quasi unicum Episcopum suum agnovit."

Обличение гордости Taken from Faber, *Dominica 3 Post Pascha*, No. 4 "Quam modicum sit gaudium malorum in saeculo", sect. 1 "Modicum est in seipso spectatum": "Philippus Rex Menecraten medicum arrogantissimum, qui Iovis sibi cognomen usurpabat, ad coenam vocatum et medio in triclinio, editiore loco posuit, et ante eum, dum caeteris convivis fercula varia apponerentur, thura solum et libamina, qualia in sacris solent, adoleri praecipit. Videns igitur medicus se rideri, dum nihil inferretur, quod esuriam placaret, e convivio cum suis se proripuit indignabundus. Aelian. l. 12. c. 51." Published in Bylinin.

Обличитель Taken from Faber, *Dominica 12 Post Pentecosten*, No. 3 "Delinquentes corrigendi", sect. 3 "Suadet ingens fructus: 1. Lucraris fratrem tuum": "Prov. 28.[23] *Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum magis quam ille, qui per linguae blandimenta decipit.*"

Обличители любити Taken from Faber, *ibid.*, No. 4 "Correctionem aequo animo accepta[nda]m esse", sect. 2 "Quia salutaris": "Cum enim quidam ab amico reprehensore sese abalienasset, Cato ei dixit. Noli indignari amico: apem enim propter aculeum non odisti, sed foves et tueris propter fructum. Cur igitur amici oburgationem fers adeo inique, quam propter benevolentiam plurimam amare debes? Maximus serm. 6."

Обращение Taken from Faber, *ibid.*, No. 6 "Quomodo per gratiam Mediatoris sanentur vulnera peccati originalis", sect. 2 "Remedium voluntatis": "[On the conversion of Moses] Aethiops mutavit pellem, pardus maculosos colores suos [cf Jer. 13.23]." Published in Anthony Hippisley, *The Poetic Style of Simeon Polotsky*, Birmingham, 1985, pp. 44.

Обновление Published in L.I. Sazonova, "Ot basni barokko k basne klassicizma," in *Razvitiie barokko i zaroždenie klassicizma v Rossii XVII - načala XVIII v.*, ed. A.N. Robinson, Moscow, 1989, p. 140-1.

Обрѣзание духовное Taken from Faber, *In Festo Circumcisionis*, No. 4 "De spirituali totius hominis circumcissione". The poem summarises the whole sermon, as

follows: ll. 1-12 cf Thema: "Causa inter alias una erat, cur instituta a Deo circumcisio fuerit, ut videlicet intelligeremus hominibus adeo depravatis necessariam esse circumcisionem spiritualem... Id enim praecepit Apostolus ad Col. 3.[5] dicens: *Mortificate membra vestra, quae sunt super terram.*" ll. 19-34 cf sect. 2 "Oculi". All the examples in this part of the poem are Simeon's own, except the reference to Job (ll. 31-2): "Proinde Iob sciens oculorum vagorum pericula, eos circumcidit, cum ait: *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine* [Job 31.1]." ll. 35-44 cf sect. 3 "Nares": "Nares oblongiores sunt suspiciones et iudicia temeraria, quae omnia subodorantur, rimantur et diiudicare non verentur etiam longe dissita et occulta." ll. 45-50 cf sect. 4 "Os": "Os oblongius habent adinstar equorum et boum, qui nulla temperantiae lege utuntur, nec certis et usitatis diei horis prandent et coenant." ll. 51-6 cf sect. 5 "Lingua seu loquacitas": "Labia et linguam incircumcisam habent. Loquaculi, qui eam non custodiunt, sed undique liberam dimittunt ad suam et aliorum perniciem, instar mordacis alicuius canis, qui catena non alligatur sed vagari sinitur." ll. 57-62 cf sect. 6 "Aures seu curiositas": "Aures incircumcisas habent et longas nimis curiosuli illi, qui inutilia, noxia et nova semper, et aliorum gesta satagunt audire." ll. 63-70 cf sect. 7 "Collum seu bibacitas": "Collum nimis longum aut crassum quinam alii habent nisi peccatores, qui magnis delectantur haustibus?" ll. 71-4 cf sect. 8 "Digiti seu rapacitas": "Digitos longiores, et incircumcisos habent non fures tantum, ut dicere solemus, sed etiam, qui festinant ditari." ll. 75-80 cf sect. 10 "Cor seu cogitationes malae": "Corde incircumciso sunt, qui malas cogitationes ab eo non extirpant." ll. 81-6 cf sect. 11 "Venter seu gula": "Ventrem incircumcisum an non illi habent, qui nihil illi detrudere volunt quantumvis angusto tempore, et rerum penuria instante?" ll. 87-92: this section has no equivalent in Faber. ll. 93-100 cf sect. 12 "Pedes seu superbia": "Pedes incircumcisos habent superbi, qui pedibus suis *composito gradu ambulant*, ut dicitur Isai. 3.[16]." ll. 107-16 cf sect. 1 "Circumcidendi capilli, hoc est, opes": "Capilli incircumcisi et longiores sunt opes et divitiae superfluae, cum tenacius retinentur et amantur... Quemadmodum Ioseph non prius adductus est in conspectum regis Pharaonis, quam longi et horridi eius capilli detonsi essent, Genes. 41.[14]... Quemadmodum capillis Absalon, quia eos longiores aluit, ad extremum in quercu illaqueatus est et suspensus, 2 Reg. 22.[2 Sam. 18.9]." ll. 117-22 cf sect. 9 "Ungues seu iracundia": "Ungues longiores, et incircumcisos, habent passionati et iracundi, qui levi verbo irritantur et ungues exerunt in proximos suos."

Обрѣтенное отдати Taken from Meffreth, Feria 4 Post Invocavit, No. 1: "Septimi [qui faciunt contra praeceptum *Non furtum facies*] sunt, qui res inveniunt alienas, & non restituunt. de quibus dicit Hieronymus 14. q. 5. c. Multi sine peccato putant esse, si alienum quid inuenerint & tenent, & dicunt; Deus mihi dedit cui habeo reddere: discant ergo, hoc peccatum simile esse rapinae, si quis inuenta non reddit... Si vero eum [qui amiserit] non inuenit, cum consilio & auctoritate sui confessoris retineat si pauper est, & oret pro illo cuius fuit. Si autem non est pauper, tum erogat pauperibus" (Pars hyem., p. 221).

Обстояние града Taken from Meffreth, Dominica 20 Post Trinitatis, No. 2. ll. 1-8 cf Meffreth: "Fertur de quadam ciuitate, quae bellis plurimis lassitata, misit ad quandam principem pro succursu habendo, vt animus eius citius inclinaretur, exponunt sibi fortitudinem ciuitatis in turribus fossatis." ll. 9-16 cf Meffreth: "Quibus ille remisit. Estne, inquit, ciuitas vestra superius cooperta, ita quod ira Dei super illam descendere nesciat? Quod si ita est, libenter veniam ad vos, & defendam. Sin autem propter peccata vestra, indignationem diuinam incurristis; contra viam Dei, pugnare non audeo" (Pars aestiv., p. 460).

Объятие Taken from Faber, In Festo Natiuitatis Christi, No. 5 "Quomodo perfectiones divinae in Christi Incarnatione elucescant", sect. 2 "Charitas": "Cum enim hominis corpusculum, quando anima ei infunditur, secundum Macrobius, non sit maius, quam apis: secundum Aristotelem, lib. 7. histor. animal. quam formicae: nec sit dubium, Christum similem habuisse cum caeteris hominibus nascendi conditionem; certum nunc est, Deum minimo corpusculo claudi non tantum potuisse, sed reuera clausum fuisse."

Объѣтъ Taken from Faber, Dominica 8 Post Pentecosten, No. 3 "Bona Dei quinam dissipent", sect. 3 "Bona fortunae: 3. divitiae": "Recte enim dixit Agesilaus: *si iustum est, quod petis, promisi, sin minus non promisi.*"

Окуп Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 4 "Praecipui fines, ob quos Verbum caro factum", sect. 1 "Redemptio". ll. 3-8 cf Faber: "Sciendum enim, hominem per se quidem cadere posse, non autem per se resurgere: tum quia homo in peccato constitutus, quicquid agat, Deo gratum, et pro peccato eius satisfactorium esse non potest, quia ab inimico Dei proficiscitur, tum quia peccati malitia infinita est (offendit enim infinitum et summum bonum) quicquid enim boni operatur homo, finitum est." The rest of the poem summarises this section of the sermon.

Омовение Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 3 "Itinera aliquot bene praecogitanda", sect. 1 "Iter ad templum vel Sacramenti susceptionem": "Deinde ob reverentiam Sacramenti, si enim illotis manibus non facile mensae assidemus, ut cibum naturae debitum sumamus, quanto magis cum ad mensam Dei assidemus, et cibum divinum ac caelestem, vel aliud Sacramentum percipimus?"

Опасение Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 4 "Correctionem aequo animo acceptanda[m] esse", sect. 2 "Quia salutaris", the passage immediately preceding the source of **Врачь**: "S. Chrysostomus cum ab amicis quibusdam monitus esset de prolixitate concionum, in hom. de ferend. reprehens. tom. 2. respondit se valde illis obstrictum esse ob eam admonitionem. 'Nam si inquit, vestem habeas dissutam aut sordidam et faciem maculatam, magnum tibi praestat beneficium qui, eius rei monet, gratiasque propterea illi agis. Quanto igitur magis rationi erit consentaneum gratias ei agere, qui de animae maculis monet, ut eas abstergas.'"

Оплазивость Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 1 "Subiice te Deo. I. Fidem adhibe": "[Dei] arcana ne rimeris, aut curiose disquiras, sed sufficiat tibi a longe ea aspicere, et nosse quod revelata sint: ut articuli fidei, et quod Deo omnia sint possibilis. Cur enim tot millia Bethsamaritarum punita sunt a Deo morte subita, nisi quia ne prope et curiose inspexerunt arcam Dei? 1. Reg. 6.[1 Sam. 6.19]."

Оплазивость 2 Taken from Faber, In Festo S. Ioannis Evangelistae, No. 4 "De quintuplici genere curiosorum", sect. 1 "Quidam ea, quae supra se contemplantur": "Merito illius ancilla quaedam Thaleti sydera contemplant, et interim in foveam cadenti, dicens, merito id illi accidisse, qui cum quae ante pedes essent ignoraret, caelum contempleretur ut cognosceret, Antonius in Melissa p. 2. ser. 77." Published in Berkov and L.I. Sazonova, "Ot basni barokko k basne klassicizma." in *Razvitie barokko i zaroždenie klassicizma v Rossii XVII - načala XVIII v.*, ed. A.N. Robinson, Moscow, 1989. p. 133.

Оплазивость 3 Taken from Faber, *ibid.*: "Simile est, quod S. Aug. 1. 21. confess. cap. 12. de quodam recenset, qui interrogatus, quid Deus fecerit antequam caelum faceret et terram: *Alta, aiebat, scrutantibus gehennas parabat.*"

Оплазивость 4 Taken from Faber, *ibid.*: "Hinc cum Bethsamaritae viderent arcam ad se venientem, curiosius nimirum introsipientes, percussi sunt a Domino ad septuaginta viros et quinquaginta millia plebis, 1. Reg. 6.[1 Sam. 6.19]."

Оплазивость 6 Taken from Meffreth, Feria 4 Post Invocavit, No. 2: "Anselmus lib. 4. cap. 2. [dicit]: Culex qui lucipetens est, lumen candelae libenter videt, sed dum in lumen nimis irruit, seipsum comburit; Similiter, qui diligunt lumen diuinae & humanae scientiae; interdum nimis curiose vel praesumptuose perscrutando ipsum quasi in lumen impingunt, in alicuius erroris ignem incidendo seipsum occidunt" (Pars hyem., p. 223). Published in I.P. Eremin, "Poētičeskij stil' Simeona Polockogo," *TODRL*, VI (1948), p. 131.

Освящение Taken from Meffreth, Sabbato Quatuor Temporum: "Apostolus in praesenti Epistola [viz. 1 Thess. 4.3] hortatur nos ad sanctificationem, quae proprie consistit in oratione, in ieunio, & in abstinentia: vt per orationem Deum mitigemus, per ieunium Deum despectum nobis reconciliemus, & per abstinentiam corpus pollutum a fornicatione cohibeamus" (Pars hyem., p. 232).

Осуждение Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 4 "Cur fugiendum sit temerarium iudicium", sect. 2 "Quia non sumus aliorum iudices": "Dum ergo tu iudicas, Christo sceptrum eripis."

Осуждение 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 6 "Quia gravis iudicantium poena": "Unde ad Rom. 2.[1] ait Paulus: *Inexcusabilis es, o homo omnis qui iudicas. In quo enim iudicio iudicas alterum, teipsum condemnas, eadem enim agis quae iudicas.*"

Осызание Published in Bylinin.

Языы Христовы 2 Taken from Faber, Dominica 1 Post Pascha, No. 3 "Cur retinuerit Christus quinque vulnerum cicatrices". The poem summarises the whole sermon. ll. 1-14 cf Thema: "Ex hodierno Evangelio [viz. John 20.19-31] manifestum est Christum retinuisse vestigia quinque vulnerum, quandoquidem in ea iussit Thomam mittere manum... Aliae igitur causae sunt, cur Christus voluerit resurgere, retentis vulnerum cicatricibus. Quinque illae afferuntur a D. Thoma 3. p. q. 54. art. 4. quas his excutiemus." ll. 15-20 cf sect. 1 "Ad sui corporis gloriam": "Retinuit eas tanquam victoriae trophaea ad sui corporis gloriam promeritam." ll. 21-6 cf sect. 2 "Ad confirmandam fidem nostram": "Primo ut agnoscat in Christo proprietates divinae, humanaeque naturae individua permanere. Ut ait S. Leo ser. 1. de Resurr... Secundo, ut essent argumentum Dominicae resurrectionis, quo nimirum illum ipsum, et non alium resurrexisse intelligeremus." ll. 27-30 cf sect. 3 "Ut haberet nostri memoriale": "Primo ut meminisset, ea caelesti Patri commonstrare, iramque eius in nos, iustissimam licet, exarmare, iuxta id 1. Ioan. 2.[1] *Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum.* Quod facit repraesentando Patri naturam humanam cicatricibus signatam." ll. 31-4 cf sect. 4 "Ut admoneret nos amoris sui": "Ut commonefaceret nos amoris nobis exhibiti, et vicissim debiti nostri." ll. 35-8 cf sect. 5 "Ut ea in diem iudicii servaret": "Ut ea in diem iudicii conspicienda servaret, iustis ad solatium, malis ad terrorem." ll. 39-44 cf sect. 6 "Ad beatorum gaudium": "Ad extremum, servata, ait Hugo Card. in Ioannem, ut beati ea videntes, indesinenter ei gratias agant."

Яма Published in Berkov and Bylinin.

Яма 2 Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 3 "Quam frustra laborent sectatores mundi", sect. 6 "Favorum sectatores": "Deinde favor iste saepe ducit hominem in praecipitium, ut eum graviore casu deiiciat, uti expertus fuit Aman qui in malum suum exaltatus fuit ab Assuero; unde quidem is primo mire gratulabatur et applaudebat. Verum brevi se delusum vidit, nec ad tantum honorum culmen fuit exaltatus, quin postea ad altius patibulum fuerit suspensus; Esth. 3.[7.10]."

Язык Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 1 "Gratitudinis et ingratitude varii gradus", sect. 1 "Agnoscendum beneficium... 2. qui alteri non auctori adscribunt": "Qua re quam offendatur Deus, ex eo liquet, quod eiusmodi dona in poenam saepe revocet, uti factum illi Episcopo, qui amputata ab haereticis lingua recte loquebatur, sed cum inde superbiret, eo dono est privatus: apud Sigebertum ad annum 530." Published in Anthony Hippisley, *The Poetic Style of Simeon Polotsky*, Birmingham, 1985, p. 74.

Язык 2 Taken from Faber, Dominica 11 Post Pentecosten, No. 2 "Linguae froenandae media", Thema and section headings. ll. 1-4 cf Thema: "Testatur S. Iacobus cap. 3.[7-8] epistolae suae, cum ait: *Omnis natura bestiarum et volucrum et serpentum et caeterorum domantur et domita sunt a natura humana, linguam autem nullus hominum domare potest.*" ll. 5-6 cf sects. 1 "Declina turbam" and 2 "Praecogita quid loqui velis". ll. 7-10 cf sect. 4 "Pete hanc gratiam a Deo, et cogita Deum ubique praesentem". ll. 11-12 cf sect. 5 "Cogita perniciem linguae". ll. 13-14 cf sect. 6 "Propone firmiter custodire linguam".

Язык 4 Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 7 "Propugnacula pudicitiae extracta a Maria Virgine", sect. 3 "Taciturnitas": "S. Ambros. [lib. 2. in Lucam] recte comparat hominem loquacem speculo, quia *ut speculum omnes faciei defectus inspicienti repraesentat: ita et lingua loquax cordis sui prava desideria, et animi levitatem prodit.*"

Язык 5 Taken from Meffreth, Dominica in Palmis, No. 3: "[Virgo loquax] similis est equo sine fraeno, qui impingit vbi non vult Dominus eius, vt interdum Dominus cadat. Ita talis non gubernans linguam suam, quantum ad rationem, quae est quasi Dominus, ad ruinam tendit" (Pars hyem., p. 345). Published in Berkov.

Язык 8 Published in Berkov, Eremin and PLDR.

Язык 10 Вошло в "Вертоград" из ранее написанного; текст в автографе, написанный латиницей, имеется в рукописи, содержащей сочинения Симеона Полоцкого: РГАДА, ф. 381, № 1800. Л. 113; буква п на боковом поле означает, что стихотворение переписано отсюда в другую рукопись.

Языци огнени Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 2 "Cur in linguis igneis apparuerit Spiritus Sanctus", sect. 2 "Ad indicandam mundi renovationem per linguas Apostolorum faciendam": "Ad significandum, quod Apostoli per linguas novas mundum essent incensuri igne dilectionis Dei, et purgaturi a vitiorum et errorum tenebris ac spurcitiis."

Языци огнени 2 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 4 "Ad designandum Apostolos Praedicatores": "S. Greg. hom. 30. super Evang. ait: 'In linguis igneis apparuit Spiritus, quia omnes quos repleverit, ardentem pariter et loquentes facit. Linguis igneas Doctores habent; quia dum Deum amandum praedicant, corda audientium inflamment. Nam et otiosus est sermo doctoris, si praebere non valet incendium amoris.'"

Языци огнени 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Ut linguam hominum reformaret". ll. 1-8 cf Faber: "Videtur Spiritus Sanctus in linguis igneis idcirco etiam demitti in terram voluisse, ut quoniam ipse venit, quo recreator et reformator esset mundi... linguam imprimis hominum reformaret, et quidem ob tres potissimum rationes, quas posuit S. Iacobus in sua Canonica c. 3... Secundo, quia *lingua ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totum corpus, et inflamat rotam nativitatis nostrae inflammata a gehenna* [James 3.6]"... ll. 9-12 cf Faber: "Quod si haec [i.e. fire from heaven] non movent homines, terreat saltem lingua illa ignea Epulonis in inferno. 'Quid enim est, quod innuitur, (inquit D. Greg. hom. 40. in Evang.) quia in tormentis positus est Dives, linguam suam refrigerari postulet?'"

Язычливый Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 3 "Invitoria ad iugum Diaboli trahendum dissuadentur", sect. 4 "Invitat per invidos": "Eccles. 19.[Ecclesiasticus. 19.12] dicitur de invido: *Sagitta infixae faemori carnis, sic verbum in ore stulti*. Talis enim sagitta ostendit canem esse saucium, et continuum ei dolorem affert: sic verbum detractorium, ostendit detractorem ipsummet esse peccatorem, et affligit eum donec evomat quod de aliis male audivit."

Трон истинный Стихотворная композиция из 12 подписей на тему о справедливом и праведном судии. вошло в "Вертоград" из ранее написанного. В писцовых списках читается в рукописях, содержащих сочинения Симеона Полоцкого: ГИМ, Син 731. Л. 9-12 об.; Син 877. Л. 55 об.-58 об.; РГАДА, ф. 381, № 389. Л. 124-124 об. (нумерация начинается с цифры 2). В рукописи Син 877 первая из подписей помещена в рукописях "Вертограда" В и С как заключительная

Фома Based on Faber, In Festo S. Thomae Apostoli, No. 2 "Qui et quando potissimum profitenda", Thema: "Qualis enim petra, quam durum saxum fuit Thomas, cum adhuc in incredulitate persistens dixit: *Nisi videro in manibus eius fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus eius, non credam?*" Faber then writes that Thomas' confession is like honey and oil flowing from a stone.

Фома 2 Taken from Faber, *ibid.*, No. 7 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 20.19-31]", sect. 3 "Cedere sensu et voluntate nostra:... 2. De nullo desperare": "Ecce enim Thomam caute duriorem, tactu vulnerum suorum a deo emollivit Dominus, ut nivis instar ad solis radios colliquescentis, cesserit et Christo se tradiderit. Nimirum vulnus lateris Christi foramen illius petrae est, per quod... nunc Thomas vidit et agnovit Christum Deum; Caminus ardens, Apoc. 1.[Rev. 1.15] in quo Thomas quasi ustulatus exclamavit: *Dominus meus, et Deus meus* [John 20.28].

Quisquis ergo induratus est et vitiis assuetus, saltem in hunc caminum mittat manum suam; videat et tangat, quid pro ispius salute Christus passus sit."

Лишенная в книзѣ

Глас Божий страх Taken from Meffreth, Dominica 8 Post Trinitatis, No. 2: "Basilius dicit super illud Psalm. 28. *Vox Domini intercidentis flammam ignis. Quod virtute diuina separabitur claritas ignis, ab eius virtute adustiua, ita quod claritas ignis cedet in gaudium sanctorum, & vstium ignis tormentum damnatorum: ergo ibi nullum erit*" (Pars aestiv.. p. 318).

Молния Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 4 "Lepra peccati quam pollutat universum", sect. 5 "Polluit genus humanum": "Ut enim fulmen in gladium incidens, vagina illaesa gladium in ea conerit: sic peccatum vastat imperiae bona interna, licet foris omnia sarta tecta videantur."

Вивлиа Verse captions to the illustrations in Matthaeus Merian, *Historiae sacrae Veteris et Novi Testamenti Bybelsche Figuren*. (Amsterdam, n.d.). Published in part in D. Rovinskii, *Russkie narodnye kartinki*, кн. 3 *Pritči i listy duchovnye* (StP., 1881), pp. 259-69, and in full in O.A. Belobrova, "Drevnerusskie virši k gravjuram Mattiasa Meriana", *TODRL*, vol. 44 (1990), pp. 450-79.

О богатом и о Лазарѣ Вошло в "Вертоград" из ранее написанного; список с редакторской правкой Симеона имеется в рукописи, содержащей сочинения Симеона Полоцкого: РГАДА, ф. 381, № 389. Л. 123 об.; буква п на боковом поле означает, что стихотворение переписано отсюда в другую рукопись